Prooemium ante novi Senioris inaugurationem. 
Auxilium nostrum sit a Jehova, qui fecit coelos et terram. 

Amen. 
Venerande Antistes affinis honorande ! Reverenda pietate et 

pia reverentia dignissimi viri, lumina et columina Ecclesiarum 
vicinae dioeceseos clarissimae, hospites lectissimi ! vos quoque 
exquisita mysteriorum coelestium cognitione admodum Rdi 
viri, domestici nostri observandissimi, caeterique auditores, si 
qui estis, omnium ordinum et dignitatum ornatissimi ! 0 si 
quis daret caput meum aquas esse, et oculos meos scaturiginem 
lacrymarum, ut inter diu et noctu deflerem priscam illam dioe-
ceseos nostrae venustatem jam defloratam et lamentabilem vidui-
tatem ! liceat enim mihi pace vestra eadem threnodia sacrosanctam 
hanc panegyrin cum vate Jeremia alloqui. Ecce enim ante men-
ses tres et quod excurrit, insperato satis annisimus, imo vero 
post exantlatas multiplicium negociorum lassitudines, ad aeter-
nam requiem praemisimus veneranda canitie, vitae integritate, 
multifaria exoticarum lingvarum cognitione, et profunda scientia 
suspiciendum, eximium Jesu Christi servum D. Gregorium Yaaczi, 
Ecclae Gálszécsinae binis vicibus fìdelissimum pastorem et Ec-
clesiarum in hac dioecesi nostra Zempleniensi integro sexennio 
Seniorem et Inspectorem vigilantissimum : qui sane obitu suo 
domesticis quidem suis luctum et squalorem dolorificum adtulit, 
nobis vero universis et singulis dulce sui desiderium reliquit. 
Cui utinam concessum divinitus fuisset, vitae sanctimonia, erudi-
tione sancta, confessione apostolica diutius nobis praelucere, 
nosque ab ejus ore pendere, felices et bono patre nati jure meritoque 
clueremus. Eane fuit Ipse dexteritate, exquisita prudentia, et 
eloquendi facultate instructos : ut non solum animo concipere 
sapienter, verum etiam extemporaneo sermone vel apud exer-
citatissimos quosque posset plurimum. Sed quorsum dolore 
abreptus delabor ? non indulgebo dolori, quandoquidem 

Sic erat in fatis, ut tempora cana sepulcro 
Conderet, atque prior qui venerat ipse praeiret. 
Non itaque querimoniis intempestivis voluntati divinae 

reluctabor amplius, sed illam patientissimi Jobi regiique cytha-
roedi panaceam cordolio meo emplastrabo : Jehova eum dedisse, 
Jehovamque recepisse, sit nomen Jehovae benedictum : con-
fìdens ad vesperum duntaxat demorari hunc in dioecesi nostra 
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fletum, anteluculo autem affore laetitiam. Ne vero sancta haec 
contubernii nostri fraternitas ulterius dxecpdXyj esse perhibeatur ; 
neque nos in eensum ovium pastore suo destitutarum veniamus 
amplius : in hujus pie in Christo denati, et jam sodalitio beatarum 
animarum associati Dni Senioris locum, alium fide et sp. sancto 
plenum ut surrogemus, hodie bona cum Dei gratia tarn frequentes 
huc convenimus. Nec immerito nos haec Coryphaei sufficiendi 
sollicitudo tenet ; etenim si na vis ali qua sutilis sine gubernatore, 
domus sine patrefamilias, corpus sine capite, caput sine oculo 
diu sospes esse nequeat : multo vero minus Ecclesia, quae est 
domus Dei sine gubernatore, sine patre, sine capite, sine oculo 
diuturnam sibi tranquillitatem et sòxa^iav promittere potest. 
Quamobrem ut ecclesiastica ist haec Respublica extra omnem 
lapsus antea posita Tcposaicbta suo animitus gaudeat : agite adeste 
animis, diarissimi, qui corporibus adestis, seponamus affectus 
omnes, TtpoatuTtoXyjtjjìa in exilium pulsa, unice spectemus omnipoten-
tis Dei gloria, et fraternitatis nostrae emolumentum : nemo 
sic apud se ratiocinetur, hic mihi vicinior est, ille vero remotior, 
hic hospitalior, ille tenacior, hic ad misericordiam propensus, 
ille vero totus biliosus ; non ista quaeruntur non, sed aedificatio 
et incrementum Ecclesiae unice spectatur. Quilibet itaque vestrum 
cynosuram apostolicam velut amussim sibimet praeficiens eum 
velit electum Seniorem : qui sit unius uxoris vir, irreprehensi-
bilis, aptus ad docendum, alienus a pugnis et avaritia ; sit com-
positus, hospitalis, temperans, vigilans ; sit fidelis illius sermonis 
tenax, qui facit ad doctrinam, ut possit et exhortari doctrina 
sana, et convincere contradicentes ; sit denique omnium nostrum 
exemplar in sermone, in conversatione, in charitate, in spiritu. 
in fide, in castitate et caeteris quam plurimis Episcopo dignis 
virtutibus ; non sit inflatus, non turpis lucri cupidus, non per-
cussor, neque vinosus, ut incidat in laqueum Diaboli. Ut a com-
munibus sufiragiis talem, qui Deo quidem aeeeptus, nobis vero 
salutaris et utilissimus esse possit, deligamus, quando 

Nullius est felix conatus et utilis unquam, 
Auxilium si non detque juvetque Deus. 
Sanctorum Apostolorum imitati morem, in locum Judae 

magistri sui proditoris locum Matthiam sortito eligentium : agite 
ó|j.ocjj6yo)c xa> au|j.cpcov(Dc; iisdem precibus Deum nostrum compel-
lantes impraesentiarum dicamus : Domine, Deus et pater omnium, 
visibilium et invisibilium, quique solus corda nostri omnium, 
supplices quaesumus te, hancce imbellem alias Sareptam, jam 
vero vigilantissimo suo Antecessore penitus viduatam, beni-
gnitatis tuae oculis aspice, et nunc ostende, quem ex hac sacro-
sancta congregatione nostra elegeris, ut accipiat sortem ministerii 
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et Dioeceseos Zempleniensis Senioratum, a quo Gregorius Vaaczi, 
tuus olim minister fidelissimus, per viam universae carnis ambu-
lando, excidit, eundemque variis multiplicibusque Spiritus tui 
Sancti charismatibus supra omnes confratres suos ita exorna 
itaque guberna, ut in hoc laboriosissimo munere ea duntaxat 
cogitet, dicat, faciatve, quibus divina nominis tui majestas et 
salutiferum Ecclesiarum emolumentum ad fines orbis propagetur. 
Amen. Pater noster etc. 

Unicum adhuc superest charissimi, scilicet ut jaciamus sortes, 
et super quem ceciderint, is ipse nomine suo indigitetur, et mox 
in Seniorem creetur, a quo nos fidem sanctae gubernationis 
arrhabonem exspectemus, nos vero eidem dexterarum porrectione 
evangelicam obedientiam spondeamus. 

Yos Dni Studiosi, Chartas et calamos scriptorios singulis 
Reverendis D. fratribus primum offerte, mox perscripta suffragia 
in pilea colligite, postmodum sortes Clarissimis et Rdis Dnis 
sequestribus exhibitote. 

His dictis, facto silentio chartas blancas singuli accepere 
et suffragia notarunt. 

Pauca quae sequuntur non sum locutus, interclusit enim 
sermonem onus Senioratus vix adhuc ore prolatum. 

* Jam vero quandoquidem electus D. Senior nobis coram 
sisti tur inter nos et ipsum reciproca debet esse obligatio. Ipse 
igitur prior solenniter juret, nos postea data dextera obsequium 
repromittamus. 

Oratio. Gratias agimus tibi omnipotens Deus et Pater Domini 
nostri Jesu Christi sponsoris et servatoris nostri benignissimi, 
quorum excubias agas super Sareptam tuam viduam Ecclesiam 
et propitius nos intueri dignatus nobis de idoneo Antistite pro-
videndo. Te rogamus misericors Deus et Pater, ut eum spiritu 
constantiae, prudentiae, et sapientiae indue, ut omnia ejus 
cogitata, dieta et actiones mei et favum sapiant, haec tuae gloriae, 
nostrae saluti et dioecesis incremento serviant. Eidem quaesumus 
largire vi tarn longaevam et sanam sano in corpore mentem. 
Defende eum contra omnes Satanae organorumque ejus insultus. 
Eandemque misericordiam impertire Ecclae immaculato Jesu 
Christi sanguine collectae, ut emenso hujus vitae curriculo, tan-
dem ad coelestem beatarum animarum paradysum hilaris per-
veniat. 

Tu vero venerande D. Senior, quandoquidem non sit tibi 
lucta cum carne solum et sanguine, sed adversus imperia et 
mundi dominos ; propterea assume universam illam armaturam, 
ut possis resistere tempore adversissimo. Interea tan quam invic-
tissimi Jesu Christi miles, milita bonam militiam, retinens fidem 
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et bonam conscientiam, ut tandem post praeclarum illud decer-
tatum certamine, in ilio die vitae aeternae immarcescibilem 
coronam laesus consequare. E t dicat omnis populus : Amen, 
Amen.*1) 

Clarissimus ac Yenerandus D. Michael Szepsi, praeses sanctae 
congregationis nostrae dignissimus, etsi propter difficilem catarrhi 
ad pectus defluxu vix sermonem facere poterat, principio tarnen 
paucis exordiate sermonem meum resolvit, inchoando ab ilio 
Davidis Parei de Jacobo Kimedoncio : 

Si mea cum vestris conjungo vota 
confessus jure meritoque institutam a me fuisse ex Jeremia 
threnodiam ex insperato tanti tamque clarissimi viri obitu exor-
tam, in cujus laudem digressus non obscure sacravit ex decessu 
magnorum virorum saepenumero calamitates secuturas. Ad haec 
dioeceseos nostrae conatum collaudavit, quod post pii Mosis 
decessum de substituendo fideli Josua Ecclesia fuerit sollicxta, 
út jacturam Ecclesiis nonnunquam in interregno occursuram 
prudenter averruncaret. Longius progressus égit de calculis seu 
sortibus etiam a prisci seculi hominibus usurpari solitis, easque 
vocavit aut Divisionis sive divisionales, quibus Josua in divi-
denda terra Canaan usus est ; aut Judicii sitas in absolutione 
vel damnatione, quarum illas album, has nigras calculum indige-
tavit ; aut Electionis, quibus apostoli in apostolo Mathia eligendo 
usi sunt. Quarum ultimam ab ipsis apostolis quasi per manus 
christianis traditam in hunc usque diem bono ornine usurpari 
asseruit. Usurpavitque semel atque iterum illud sapientissimi 
Salomonis Dominum esse qui facérét, ut nos mitteremus sortes 
in sinum, illasque nostro commodo dirigeret, ut caderet in pium 
virum priori defuncto Seniori vita, vigilantia et pie tate parem. 

Vix fmiverat sermonem, cum jussu novo mensa in templi 
sanctuarium introducta et tapeto picto induta est, cui a duobus 
lateribus duo subsellia collocata, utrumque domini advocati 
occuparunt. Studiosi collecta suffragia et D. Praesuli oblata, 
ipse suspiriis ex alto pectore ductis cum D. Georgio Lövei manus 
sortibus legendis admoverunt. Fit altum inter nostros et omnes 
silentium, unus hoc, illud alius animo suo volutans. Suffragiis 
in 4 ordines lectis, Clariss. D. Michael gratias egit omnipotenti 
Deo pro vere paterno in nos amore et providentia, vehementerque 
selaetari dixit pro munificentissima ipsius dextra, qua nos juvare 
paratus esset, quod licet praesidem collegii nostri per viam mortis 

J) A két * közé foglalt három kikezdés két piros vonal közé van 
rekesztve s a következő megjegyzéssel kísérve : »Haec in inter lineas neces-
sitate non postulante omisi«. 
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nobis eripuerit et ad se ire jusserit, tarnen paratus esset pro 
unico ilio adempto quatuor nobis sufiicere, et quod etsi ita nobis 
videbatur, ut ilio defuncto vix aliquis in coetu nostro superesset, 
qui lampada sumeret, et pio sacerdotum gregi jure praeesse 
posset : tarnen dominum reliqiiisse adirne inter Reverendos et 
Olarissimos viros vita et eruditione celebres quatuor inquam 
personas illi oneri ferundo aptos natos. Communiter collaudavit 
illos, et dum in nomen ejus nos omnes intentos esse videret, 
jussit nos bene ominari, bene sperare, et pro illorum longiori 
incolumitate Dominum precibus fatigare, quod Sareptae suae 
viduae misertus pientissimo Heliae laboriosissimus Helisaeum 
sufficere dignatus sit, et me nominando Clarissimae societati 
verbis non vulgaribus commendavit. 

Ego vero hac sum usus excusatione. Reverendi et (Alarissimi 
Viri, vereor, nec sine causa vereor, suffragiis vestris in me imme-
rentem directis, ne a scopo apostolico, toto, quod datur, coelo 
aberra veri tis. Etenim dum meo me pede metior, ne centesimam 
particulam illarum virtutum episcopalium, quas paulo ante 
recensui, in me agnosco, nec aliquis vestrum, si omnem penitus 
affectum exuerit, in me agnoscit : agnosco vero ego perlubens 
illud Jeremiae verius de me, quam de sedictum, me puerum 
esse et nescire loqui. E t vere cum Mose dicere possum, me impe-
dito esse ore et balbutire. E t vero longa exercitione lingua aliquid 
possem, norunt tamen dignità tis vestrae, senioratum non esse 
in verbis situm, sed oportet Episcopum ápfar/jv, ut aptus loqui 
operarium esse. Ego vero ad labores ferendos ineptus sum. Nam 
eruditionem meam praedo meus, vertigo adeo exinanivit, ut 
nonnunquam vel in ipso cursu sermonis verba me defìciant ; 
ingenium quoque meum adeo invalidavit, ut supra modum 
verear, quod tamen Dominus prohibeat, ne aliquando cum Messala 
Corvino nominis etiam mei aliquando obliviscar. Quare pietates 
vestras clarissimas per amorem Dei rogo, ne hoc importabile 
onus humeris meis imponant, in vobis enim stat, ne senioratu 
meo honoris vestri dehonestamentum et gravis Ecclesiam jactura 
sequatur. 

Sic fìniens sermonem redorsus D. Michael, se et Ecclesiam 
de me optime sperare dixit, neque vereri ne me praesule incom-
modum aliquod dioecesin petat ; sicut enim Paulus ad pedes 
Gamalielis, ita ego in juventute in schola Domini Vaaczii doctus 
sum, mox affinitate eidem junctus, tandem in functione senio-
ratus coadjutor ejus in labore fuerim etc.